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ÚVOD
Milí tvořiví přátelé,

v rukou držíte knížku se 101 originálními nápady na výtvarné tvoření. A proč 101 nápadů s Amosem? Amos je náš milý tvořivý časopis,
který každý čtvrtrok vydáváme v malém kolektivu kreativních bláznů již 15 let. Jsme malá redakce sídlící v Blansku, jejíž členové se 
shodují na tom, že tvořivý duch je pro život a vůbec vývoj člověka zásadně důležitý. A koho jiného tímto směrem motivovat než děti 
a školáky, potažmo jejich rodiče a učitele. Z tohoto důvodu je časopis Amos již od doby svého vzniku samovolně a přirozeně využíván 
převážně jako metodická pomůcka ve školách, zájmových kroužcích a družinách, a tak to do sebe všechno krásně zapadá…

Naše tvořivé nápady, kterých je v každém čísle Amose uvedeno kolem dvacítky, pocházejí výhradně od českých a slovenských autorů,
často přímo od nás, členů redakčního týmu, a našich spřátelených výtvarných dílen. Tento soubor 101 nápadů je jakýmsi tematickým 
výběrem zaměřeným na recyklování, což je v dnešní době jistě aktuální téma. Snaha produkovat méně odpadu a v tom lepším případě 
ho ještě umět kreativně přeměnit na něco nadále užitečného a pěkného, je smysluplný trend, který není od věci následovat. 

Proč by nemohla jít kreativní tvorba ruku v ruce s láskou k přírodě a jistou šetrností k naší planetě? Taková kreativní recyklace udělá 
člověku a také našemu životnímu prostředí hned několik služeb najednou. Využĳ í se zdánlivě nepotřebné věci nebo materiál, který by 
jinak jen zaplnil popelnici, a vznikne z toho něco nového, užitečného nebo třeba dekorativního, co může nadále věrně sloužit. Současně 
nebude nutné si pořizovat věci nové, které zase bude muset někdo, často na opačném konci světa, docela zbytečně vyrobit. Dává mi 
to smysl. O společném a aktivním trávení volného času dětí a rodičů nemluvě. 

Co je víc, než být spolu, a přitom něco pěkného vytvořit! Ať už se nadšeně pustíte do vyrábění, nebo vás knížka inspiruje jiným 
směrem, budeme za to rádi! 

 Michala Šmikmátorová/šéfredaktorka časopisu Amos

 www.tvorivyamos.cz

Poděkování 

Děkuji Jurovi Dvořákovi, že náš časopis Amos táhne s buldočí urputností a neutuchajícím odhodláním a nadšením časy dobrými 
i zlými, Martině Zoubkové za vynikající a trpělivou grafi ckou práci dnem i nocí, Janě Sobotkové za mnohaleté textové korektury,
holkám z brněnské dílny Matilda za věrnou, léta trvající spolupráci a přátelství. Také všem autorkám zde použitých nápadů,
hlavně Blance Svobodové, Monice Jankůj, Ditě Siničákové a Simoně Smrčkové za krásné fotky šperků na modelkách. A také 
Albatrosu za příležitost vydat tuto knížku, konkrétně Míše Bystré-Radvanové, kterou to celé napadlo. 
 M.Š.
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SKŘIVÁNCI NA DRÁTKU 
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SKŘIVÁNCI NA DRÁTKU
MATERIÁL A POMŮCKY:

• měděný lakovaný drát (průměr cca 1 mm) • ketlovací kleště • stará kniha nebo noviny • lepidlo • štětec

1 Při vyklízení knihovny jsem objevi-
la báječný materiál. Zažloutlé listy 

detektivky, kterou už nikdo nechce číst. 
Skvěle poslouží při tvoření.

2 Ustřihneme si asi 50 cm drátku a po-
mocí kleští ho přehneme zhruba ve 

třetině.
3 Bříškem palce vytvarujeme hlavič-

ku budoucího ptáčka, náprsenku pod 
zobáčkem a zbytek drátu vyrovnáme.

4 Pokračujeme prohnutím zádové linie. 
Kleštěmi naznačíme konec ocásku 

a drátek ohneme dolů.
5 Oba konce spojíme několika otočka-

mi. Obrys ptáčka srovnáme a vyrobí-
me mu další kamarády. Ze zbytku drátu 
vytvarujeme lístečky.

6 Na papír naneseme lepidlo v ploše 
odpovídající velikosti ptáčka a drátě-

ný obrys k němu dobře přitlačíme.
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DEKORACE

7 Jakmile lepidlo zaschne, opatrně vy-
střihneme obrys ptáčka z papíru. 8 Pomocí kleští připevníme ptáčky k vě t-

  vičce. 9 Naše hejno skřivánků je připraveno 
přivítat jaro.



TEXTILNÍ KOLÁŽ 
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TEXTILNÍ KOLÁŽ
MATERIÁL A POMŮCKY:

• lepenka • nůžky • ubrousek s motivem • lepidlo na decoupage • balicí papír • tuš • pastelky • štětec • špejle • plsť 
• korálky • ústřižky látek • knofl íky • vlněné rouno • stuha • drátek • tavná pistole • lepidlo na papír

1 Vytvoříme si portrét naší babičky 
formou koláže z různých materiálů. 

Základ tvoří lepenka.
2 Lepenku potřeme lepidlem na de-

coupage a přiložíme vrchní vrstvu 
ubrousku s motivem. Štětcem namoče-
ným do lepidla vyhladíme.

3 Obličej vystřihneme z balicího papí-
ru, který předem trochu pomačkáme 

a zase narovnáme. Namalujeme a vy-
střihneme oči.

4 Tuší namalujeme detaily obličeje, oči 
přilepíme lepidlem, pusu z plsti tav-

nou pistolí.
5 Z odstřižků látek vystřihneme kousek 

halenky a krajkový límeček. Přilepíme 
na podklad.

6 Z drátku vytvoříme brýle, z kousků vl-
něného rouna přilepíme tavnou pistolí 

vlasy. Knofl íky tvoří náušnice.
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DEKORACE

7 Na obě strany brýlí přilepíme konec 
řetízku s korálky. Jednotlivé korálky 

také přilepíme, aby řetízek držel kulatý 
tvar.

8 Z opačné strany přilepíme očko ze 
stuhy na pověšení obrázku. Konce 

stuhy můžeme schovat pod knofl ík.
9 Portrét je hotový. Vytvořte si vlast-

ní galerii obrazů všech členů vaší 
rodiny.



MALOVÁNÍ NA KŮRU 
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MALOVÁNÍ NA KŮRU
MATERIÁL A POMŮCKY:

• kůra ze stromu • mořidlo na dřevo • akrylové barvy • zlatá kontura • houbička • nůžky • lak ve spreji • štětec

1 Jako výtvarný materiál zde slouží 
očištěná kůra stromů různých tva-

rů a struktur, kterou nejprve napustíme 
mořidlem na dřevo.

2 U prvního kousku kůry jsme zvýraz-
nili všechny hmyzí chodbičky zlatou 

konturou. Je tu krásně vidět, jak hmyz 
dřevem cestuje.

3 Podle libosti malujeme bílou akrylo-
vou barvou a tvoříme geometrické či 

jiné abstraktní motivy.

4 Zde jsme použili víčko od fi xu jako 
razítko a kolečkovými obtisky jsme 

pokryli celou plochu.
5 Na dalším kousku kůry je motiv 

vrstvený, podklad tvoří bílé čárky, na 
které jsme zlatou konturou namalovali  
zlaté tečky.

6 Z kousku houbičky nebo molitanu vy-
tvoříme trojúhelníkové razítko a podle 

libosti tiskneme různou intenzitou.
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DEKORACE

7 Kousky borové kůry jsou nastříka-
né zlatým sprejem. Kůra je předem 

částečně zakrytá lepicí páskou.
8 Barvy po zaschnutí zafi xujeme lakem 

ve spreji. Je na vás, jestli preferujete 
matný nebo lesklý.

9 Takto pomalovanou kůru vsadíme do 
dřevěného rámu a uchováme si tak 

kousek přírody přímo u nás doma.



ČAJOVÉ HVĚZDY 
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ČAJOVÉ HVĚZDY
MATERIÁL A POMŮCKY:

• prázdné obaly od čajových sáčků • nůžky • lepidlo • izolepa

1 Čajový sáček rozlepíme a z lícové 
strany vystřihneme čtverec. 2 Na čtverci obrázkem dolů si nazna-

číme sklady všemi směry, vodorovně 
i po úhlopříčkách.

3 Čtverec postavíme špičkou dolů 
a prohneme 2 boční špičky směrem 

dovnitř.

4 Když prohneme 2 zmíněné boční špi-
ce dovnitř, aby se dotkly ve středu,

vznikne tak stisknutím papíru čtvereček.
5 Papírový čtvereček si položíme ote-

vírací stranou k sobě. Podle obrázku 
ohneme rožky vrchní vrstvy k pomyslné 
středové lince.

6 Nyní zmíněné překlady opět otevře-
me a uchopíme špičku vrchní vrstvy 

papíru blíže k nám.
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DEKORACE

7 Za uchopený konec papíru zatáhne-
me, a papír tak rozevřeme. Ze zadní 

strany špičku lehce prohneme dozadu,
na vznikající špičku zatlačíme a svislé 
okraje přiložíme k pomyslné středové 
lince.

8 Tvar, který vznikne, tvoří 1 špičku 
hvězdy. Těchto tvarů budeme potře-

bovat celkem 8. Jednotlivé špičky hvězdy 
lepíme k sobě kapkou lepidla.

9 Hotové hvězdičky můžeme ze zadní 
strany podlepit čtverečkem průhled-

né izolepy nebo je (jako v našem případě) 
zalaminovat a vystřihnout.



STŘÍBRNÁ HVĚZDIČKA 
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STŘÍBRNÁ HVĚZDIČKA
MATERIÁL A POMŮCKY:

• alobal • kružítko • nůžky • tužka • nit • jehla • gumička do vlasů

1 Podle šablony vystřihneme 8 kole-
ček z alobalu (průměr 5 cm). Kolečka 

naskládáme na sebe a nastřihneme 8×
směrem ke středu.

2 Oddělíme 1 kolečko a ze vzniklých 
okrajů vytvoříme pomocí hrotu tužky 

špičky.
3 Ze všech 8 koleček vytvoříme na-

točením konců do tvaru kornoutku 
kytičky.

4 Na dvojité niti uděláme uzlík a na-
vlékneme pomocí jehly malinký kou-

sek ustřihnuté gumičky do vlasů.
5 Na nit poté navlékneme všech 8 kyti-

ček kornoutky nahoru. Nakonec zase 
kousek gumičky.

6 Prsty navlečené hvězdičky stlačíme 
k sobě. Díky gumičce vespod se ky-

tičky tlakem nedostanou přes uzlík.
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DEKORACE

7 Jehlu odstřihneme a na dvojitém 
konci nitě uděláme uzlík.

8 Další uzlík uděláme o kousek dále,
vznikne tak poutko na pověšení. 9 Hvězdičku pověsíme na stromeček nebo větvičku.



ČÍNSKÝ LAMPION 
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ČÍNSKÝ LAMPION
MATERIÁL A POMŮCKY:

• pauzovací papír • lepenka • nůžky • lepidlo • permanentní fi x • papírový provázek • sklenička od přesnídávky 
• vázací drát • štípací kleště • ostrý zalamovací nůž • papírová lepicí páska

1 Kartonovou lepenku si upravíme na 
3 díly o velikosti A5. Od krajů namě-

říme 2 cm a nakreslíme rámeček.
2 Zalamovacím nožem vyřízneme z le-

penky rámečky. Změříme vnitřní roz-
měr rámečku a najdeme na internetu 
čínské písmo v odpovídající velikosti.

3 Na papír si vytiskneme motivy čín-
ských znaků a překreslíme je perma-

nentním fi xem na pauzovací papír.

4 Jednotlivé aršíky vlepíme do rámečků 
a opět necháme dobře zaschnout. 5 Pokud není motiv dostatečně zře-

telný, obtáhneme jej ještě jednou 
fi xem. Pozor, ať kresbu nerozmažete!

6 Papírovou lepicí páskou spojíme všechny 
3 rámečky k sobě.
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DEKORACE

7 Z bavlnky nebo z papírových prováz-
ků si nachystáme 3 barevné střapce 

s dlouhými šňůrkami na zavěšení.
8 Střapci ozdobíme lampion na libo-

volném místě, ale nejlépe vypadají 
v horní části.

9 Z vázacího drátu připravíme očko na 
zavěšení skleničky se svíčkou a na 

drát přivážeme dlouhé úvazy ze střapců. 
Stačí už jen rozsvítit.



DIAMANT ZE SLÁMEK
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DIAMANT ZE SLÁMEK
MATERIÁL A POMŮCKY:

• slámky • nůžky • drát • kleště • barva ve spreji (měděná)

1 Nastříháme si slámky 3 velikostí: 
5 × 12 cm, 5 × 8 cm a 15 × 6 cm. 2 Na drát navlékneme 8 cm dlouhý kus 

a za něj 2 kusy o délce 12cm. Vytva-
rujeme trojúhelník. Konec zahneme a za-
suneme do slámky. Druhý necháme dlouhý.

3 Navlečeme další 8 cm dlouhý kus 
a za něj 12cm kus. Vzniknou 2 spoje-

né trojúhelníky. Ucvakneme drát na 3 cm 
a konec zasuneme do slámky.

4 Nyní vytvoříme stejný kus ještě jed-
nou, poslední dlouhý kus vynecháme. 

Místo toho provlékneme drát dlouhou 
slámkou kusu, který připojujeme.

5 Když oba kusy postavíme k sobě, zís-
káme jehlan. Zbývá doplnit posled-

ní kus podsady. Nový drát protáhneme 
všemi slámkami podstavce a doplníme 
poslední kus.

6 Jehlan je hotový. Nyní protáhneme 
jedním kusem podsady nový drát 

a na jeho konce navlékneme 2 kusy 
6 cm dlouhé. Jeden konec drátu nechá-
me dlouhý.

R
E

C
Y

K
L

O
V

A
N

Ý
 M

A
T

E
R

IÁ
L

:
R

E
C

Y
K

L
O

V
A

N
Ý

 M
A

T
E

R
IÁ

L
:



25
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7 Na vzniklý trojúhelníček navážeme 
další – obrácený. U paty jehlanu tak 

vznikne jakýsi lichoběžník ze 2 trojúhel-
níčků. Drát zakončíme.

8 Tento lichoběžník z trojúhelníků vy-
tvoříme na všech kusech podsa-

dy. Poslední spojovací kus bude jen 
trojúhelníkový.

9 Pod základnou nám vzniklo celkem 
10 trojúhelníků. Vše spojíme provlék-

nutím nového drátu všemi kusy slámek 
ve spodní části. Nakonec hotový diamant 
nastříkáme barvou ve spreji.



PAPÍROVÁ LUCERNA 
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PAPÍROVÁ LUCERNA
MATERIÁL A POMŮCKY:

• tvrdý papír zelený • pauzovací papír • nůžky • lepidlo • anilinové barvy • tuš • štětec • kolíčky • pravítko • svíčky

1 Na pauzovací papír si tuší nakreslíme 
obloukový tvar lucerny s motýly. 2 Obrysy po zaschnutí vymalujeme 

barvami. Tento díl budeme potřebo-
vat 2×.

3 Necháme zaschnout a vystřihneme 
tvar s 1cm rezervou na přilepení.

4 Z tvrdého papíru nebo ozdobné le-
penky vystřihneme 2× tentýž oblouk 

a ze zadní strany ho přilepíme na papír 
s motýly.

5 Dno tvoří pruh tvrdého papíru 7 cm 
široký. Z obou stran ohneme podél-

ně přes pravítko 1cm pruh na přilepení. 
Středovou část nastřihneme – tam poz-
ději přilepíme přední a zadní díl. Zbytek 
pruhu z obou stran zubatě nastříháme.

6 Nejprve potřeme lepidlem spodní díly 
s motýly, poté je přilepíme na ohnutý 

pruh na dně.
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7 Poté natřeme zubaté části a vytva-
rujeme je do oblouku. Tím vzniknou 

nízké boky lucerny.
8 Spoje zajistíme kolíčky. 9 Po zaschnutí lepidla vložíme dovnitř  

čajové svíčky ve skleničkách.



RÁM PLETENÝ Z NOVIN 
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RÁM PLETENÝ Z NOVIN
MATERIÁL A POMŮCKY:

• obrázek k zarámování • lepenka • noviny • špejle nebo drát • tužka • lepidlo na papír • štětce • kolíčky na prádlo 
• nůžky • nůž • universální disperzní lepidlo • pravítko • mořidlo • izolepa

1 Celé dvojlisty novin nastříháme na 
pásky o šířce 8 cm. Vyrobíme si pa-

pírové ruličky namotáním novin na špejli 
nebo drát. Konec ruličky zalepíme.

2 Z ruliček vytáhneme špejle. Na spodní 
okraj rámu z lepenky nalepíme 2 cm 

od sebe ruličky, které budou tvořit osnovu 
pro pletení.

3 Pleteme pomocí papírové ruličky, kterou 
vedeme jednou pod osnovou a jed nou 

nad ní. Začneme u spodního okraje. Konce 
ruliček necháme volně.

4 Po upletení spodního okraje pokra-
čujeme boční stranou. Ruličky na 

osnově utahujeme a pleteme nahusto,
aby nebyla vidět lepenka.

5 Na bočních stranách ruličkou pro-
pleteme osnovu a poté s ní rám ob-

kroužíme na zadní stranu. Když rulička 
doj de, vsuneme do ní další a pokračujeme.

6 Takto vypadá upletený celý rám. Kon-
ce osnov zastřihneme asi na 3 cm. 

Zahneme je na zadní stranu a přilepíme 
lepidlem.
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7 Začistíme zadní stranu, kde máme 
přilepené konce osnovy. Ustřihneme 

si pruhy lepenky odpovídající velikosti,
přilepíme a zajistíme kolíčky.

8 Po zaschnutí lepidla natřeme rám 
tmavším mořidlem na dřevo. Po za-

schnutí ještě přetřeme universálním 
disperzním lepidlem.

9 Obrázek nalepíme z rubu na rám po-
mocí izolepy, případně začistíme na-

příklad balicím papírem. Přilepíme háček 
z drátku.



OBRÁZKOVÝ VĚNEC 
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OBRÁZKOVÝ VĚNEC
MATERIÁL A POMŮCKY:

• silnější lepenka • nůžky • fi x • tvrdý papír • černá tuš • štětec • tavná pistole • dřevěné ozdoby na stromeček 
• červená organza • široká stuha

1 Na kus silnější lepenky si fi xem na-
kreslíme věnec o vnějším průměru asi 

40 centimetrů.
2 Věnec z lepenky vystřihneme. Při 

stříhání středové části si můžeme 
pomoci zalamovacím nožem, kterým 
vyřízneme doprostřed věnce otvor.

3 Věnec omotáme kolem dokola širo-
kou stuhou, pruhem plsti nebo třeba 

pásem červené látky. Konce přilepíme 
tavnou pistolí.

4 Připravíme si červenou organzu nebo 
tyl a znovu omotáme celý věnec. 5 Na tvrdý bílý papír si nakreslíme růz-

né obrázky. Mohou to být vánoční,
rodinné nebo legrační motivy.

6 Obrázky z papíru vytrháme. Podél 
kresby necháme asi půl centimetru 

papíru navíc.
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7 Na věnec omotaný červenou organ-
zou lepíme tavnou pistolí nejprve vy-

trhané papírové obrázky.
8 Mezi vytrhané obrázky lepíme dře-

věné ozdoby. Použĳ eme také tavnou 
pistoli.

9 Věnec je hotový, můžeme ho dozdo-
bit korálky a zavěsit na dveře. Vánoce 

mohou začít.



LÉTAJÍCÍ RYBKY 
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LÉTAJÍCÍ RYBKYLÉTAJÍCÍ RYBKYLÉTAJÍCÍ RYBKY
MATERIÁL A POMŮCKY:MATERIÁL A POMŮCKY:MATERIÁL A POMŮCKY:

••• barevné čtvrtky barevné čtvrtky barevné čtvrtky ••• barevné papíry A4barevné papíry A4barevné papíry A4 ••• nůžkynůžkynůžky ••• lepidlolepidlolepidlo ••• krepový papírkrepový papírkrepový papír ••• děrovačkaděrovačkaděrovačka ••• laminovačkalaminovačkalaminovačka ••• laminovací fólielaminovací fólielaminovací fólie

1 Výrobou této dekorace můžeme 
zpestřit dětskou párty a na závěr 

nezapomeneme uspořádat závody lé-
tajících rybek! Připravíme si materiál.

2 Na přeloženou bílou čtvrtku si na-
kreslíme polovinu obrysu rybičky 

a vystřihneme si šablonu.
3 Obrys přeneseme na barevné čtvrt-

ky a vystřihneme si tělíčka rybek.

4 Z barevných papírů nastříháme cik-
-cak proužky, které nám poslouží jako 

šupiny. Z bílého papíru vystřihneme oko.
5 Proužky šupin a oko nalepíme na 

tělíčko rybky. Necháme zaschnout 
a totéž uděláme na druhé straně rybky.

6 Rybu dáme do fólie a vložíme do la-
minovacího přístroje.
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7 Když fólie zchladne, rybky vystřihne-
me. Podél okrajů necháme asi 1 mm 

fólie navíc.
8 Do ocásku rybky vytvoříme pomo-

cí děrovačky pravidelné otvory pro 
fáborky.

9 Protáhneme jimi nastříhané prouž-
ky krepových papírů. Hlavičkou rybky 

provlékneme provázek a veselý rybolov 
může začít.


